
COMUNE DI VALCHIUSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORDINANZA N. 14 DEL 18/08/2020 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 

ALA EST SCUOLA MEDIA G. SAUDINO PER IL CONTENIMENTO 

DEL RISCHIO DA CONTAGIO DA COVID-19. 

 

IL SINDACO   
CON I POTERI DI COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’EDILIZIA SCOLASTICA 

 

RICHIAMATO l’articolo 7-ter del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 giugno 2020, n. 41 “misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica” che 

stabilisce che “al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in 

relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci e i presidenti delle province e 

delle città metropolitane operano, nel rispetto dei princìpi derivanti dall’ordinamento dell’Unione europea, 

con i poteri dei commissari”; 

 

VISTO l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” prot. AOODGEFID n. 19161 del 6luglio2020, 

emanato nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”; 

 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/21567 del 15 luglio 2020 con è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 

PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti 

gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento 

funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici 

idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato 

tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 

aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato 

con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020. 

 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, prot. AOODGEFID/22970, con cui si 

comunica che codesto Ente locale è beneficiario del contributo finanziario di € 6.000,00 per l’esecuzione 

degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso;  

 

RITENUTO di utilizzare i su detti fondi per il cofinanziamento delle opere in oggetto e ritenuto, pertanto, 

dover procedere con la dovuta e consentita urgenza alla predisposizione degli atti di avvio della procedura di 

realizzazione degli interventi di cui trattasi;  

 

RILEVATO che le opere devono essere completate e rendicontate non oltre il 31 dicembre 2020, con la 

trasmissione degli atti finali dei lavori e delle forniture, nonché della documentazione relativa alla 

rendicontazione della spesa;  

 

DATO ATTO che L’Amministrazione comunale, di concerto con la dirigenza scolastica, ha ritenuto di 

intervenire, presso il plesso scolastico della scuola primaria e secondaria di primo grado “G. Saudino” per la 

realizzazione di un marciapiede finalizzato a consentire la diversificazione degli accessi alla struttura per 

permettere l’ingresso simultaneo di tutti gli allievi e scongiurare l’inizio delle lezioni ad orario scaglionato; 



 

VISTA l’urgente necessità di eseguire i suddetti interventi prima dell’inizio dell’anno scolastico 2020-2021 

fissata per la data del 14 settembre 2020; 

 

CONSIDERATO che, con delibera di Giunta n. 53 del 7 agosto 2020, è stato approvato il progetto per la 

realizzazione dei lavori in oggetto, per un importo totale di euro 39.815,00 di cui per lavori euro 32.530,00 

più IVA (10%), redatto dall’Ing. Alberto Perino e sono stati riconosciti al Sindaco i poteri straordinari 

previsti dall’articolo 7-ter del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

giugno 2020, n. 41, su richiamato; 

 

ESPERITO un sondaggio di mercato volto alla ricerca di operatori economici disposti ad eseguire le opere;  

 

VISTA l’offerta presentata in data 17/08/2020 prot 4477 dalla ditta COGEIS SPA, con sede in Quincinetto, 

Via XXV aprile n. 2/15, contemplante un’offerta per la realizzazione delle opere di cui trattasi, al costo 

ribassato di euro 31.629,26 più IVA (10%); 

 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta a eseguire le opere con massima urgenza; 

 

RITENUTA l’offerta stessa congrua e conveniente; 

 

ORDINA 

 

Alla ditta COGEIS SPA, con sede in Quincinetto, Via XXV aprile n. 2/15 P.IVA 11003900013, di eseguire i 

lavori di realizzazione marciapiede ala est della scuola media G. Saudino, con inizio del cantiere dal giorno 

24 agosto 2020 ed ultimazione lavori entro la data del 11 settembre 2020. 

 

DISPONE 

 

La nomina come Responsabile Unico del Procedimento della Geometra Mara Guaita, responsabile dell’Area 

tecnica e tecnico-manutentiva dell’Unione dei Comuni Montani Valchiusella; 

 

TRASMETTE 

 

Il presente Atto al Responsabile dell’Area Tecnica gestista in forma associata presso l’Unione di Comuni 

Montani Valchiusella affinchè proceda alla formalizzazione degli impegni di spesa; 

 

 

PUBBLICITA’ 

 

La presente Ordinanza viene resa nota mediante: 
Apposizione dell’apposita segnaletica temporanea a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori; 
Pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 

AVVERTE 

 

Che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte; 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18/08/2020 

   IL SINDACO 

GAIDO Giuseppe 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993 

 


